
2023 年 10 月 17 日 

 

お客様・関係先様 各位 

 

ホクサン株式会社 

 

 

いちご品種「ゆきララ」親苗の異品種混入について（お詫び） 

 

 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

弊社が 2022 年から 2023 年にかけて生産いたしましたいちご品種「ゆきララ」親苗にお

いて、別品種「けんたろう」が混入した可能性を確認いたしましたのでお知らせいたしま

す。 

「ゆきララ」親苗をご購入いただきました生産者の皆様、関係者の皆様にはご心配とご

迷惑をおかけすることとなりましたこと、心より深くお詫び申し上げます。 

本件の概要につきましては、下記のとおり報告させていただきます。 

ご不明点等がございましたら、末尾記載の問い合わせ窓口までご連絡をいただきますよ

う、何卒よろしくお願い申し上げます。 

弊社は今回の事態を真摯に受け止め、再発防止に取り組んで参りますので、引き続き、

関係の皆様のご指導、ご鞭撻を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

記 

 

１．発生内容 

 弊社にて生産したいちご親苗「ゆきララ」について、別品種である「けんたろう」

が混入した可能性が確認されました。 

 

２．確認の経過および混入理由 

 2022 年に供給した「ゆきララ」苗の栽培中に別品種であることを示唆する事案が

発生しました。 

 当時のいちご苗生産状況を調査しましたところ、2021 年に「ゆきララ」親苗の増

殖元株の培養増殖過程における作業ミスにより「けんたろう」を混入させた可能性

が極めて高いことが判明いたしました。 



３．混入対象の「ゆきララ」親苗 

 （1）2022 年夏供給及び 2023 年春供給のすべての生産品 

（2）2023 年夏供給のすべての生産品 

 

4．今後の対応 

 農協様、生産者様への対応につきましては、改めてご報告させていただきます。 

 

以上 

 

 【本件に関する問い合わせ窓口】 

ホクサン株式会社 植物バイオセンター種苗課： 

011-370-2104（受付時間：平日 8：45～17：30） 

 


